
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
40/23

DECRETO DIRIGENZIALE N.j^_[^/DA del ^ GlU 20^^ '

Oggetto: Impegno spesa per conferimento Incarico legale all'aw. FRUITI CIARELLO ADRIANA
nel giudizio di opposizione al D.I. 1308/23 promosso da ENEL ENERGIA SPA dinnanzi al
TRIB. MESSINA

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alFaw. FRUITI
CIARELLO ADRIANA cod fise. PRTDRN77L68C051P l'incarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel giudizio di opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 1308/2023 promosso da ENEL ENERGIA
SPA cod. fise. 06655971007 dinnanzi al TRIB. MESSINA rilasciando apposita procura che si allega
sotto la lettera "A";

Che il legale di fiducia incaricato avv. PRUITI CIARELLO ADRIANA, ha accettato, il compenso ai

minimi di tariffa, come previsto per i legali di fiducia dell'Ente, per l'importo complessivo di €
22696,492 compresa CPA ed esente IVA come da conteggio allegato al presente sotto la lettera "B";
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente ima gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione
approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale 11 Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio
2023/2025;

Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al
fine di non arrecare darmi certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'aw. FRUITI CIARELLO ADRIANA nata a

Castell'Umberto (ME) il 28/7/1977 cod. fise. PRTDRN77L68C051P per rappresentare e difendere
il CAS, nel giudizio di opposizione al D.I. 1308/23 promosso da ENEL ENERGIA SFA dinnanzi
alla TRIB. MESSINA ;

• Impegnare la somma di € 22696,492 compresa CFA ed esente IVA , sul capitolo 42 denominato
"Legali, notarili e simili " del redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta la relativa disponibilità;
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
II Responsabile dell Vff. Contenzioso

Dott. Giuseppe Mangraviti

Erettore Generale

Il Dirigente Amministrativo / )//.

Sede 98122 MESSINA Conirada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod, Rsc. e P. IVA 01962420830
www.autostradesiciliane.it • irto® aulostradesiciliane.il



COftSOaiK} PCM ti

AUTOSTRADE SICILIANE

40/23

Procura alle liti

Rilasciata su foglio separato ma niaterialmento congiunto all'atto a cui si riferisce e,

pertanto, da considerarsi rilasciala in calce allo stesso atto (e.d. procura spillata art. 83,

Co.3, c.p.c.).

Il sottoscritto Avv. Filippo Nasca nato a Patti il 12/7' 1967 , nella qualità di Presidente

e legale rappresentante prò tempore del C.A.S. Consorzio per le Autostrade Siciliane,

con sede in Messina C/da Scoppo, C.F. 01962420830, conterisce alTAw. FRUITI

CIARELLO ADRIANA (c.f.: PRTDRN771.68C051P) , per rappresentare

e difendere detto Consorzio nel giudizio di opposizione al Decreto Ingiuntivo n.

1308/2023 promosso da ENEL ENERGIA SPA P. IVA 0666559710074 dinnanzi

al Tribunale di Messina. Conferisce allo stesso legale ogni più ampia facoltà di legge,

ivi compresa quella di chiamare in giudizio terzi o svolgere nei loro confronti qualsiasi

domanda ragione o eccezione, farsi sostituire o nominare domiciliatari.

Eleggo domicilio presso lo studio del predetto avvocato sito in Via Cammara

Superiore n. 67 Castellumberto (ME),

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n.

196/2003.

Messina, lì '

11 Preludente
'ippo Nasca

Vera la fuma

Aw. Adriana Frulli CiarelLo

Sede Messina Contrada Scappo- cod. fise, e P.IVA 01962420830
tei 090-3711236 mail: uffkiocontenzioso@autostradesiciliane.il PEC: uffioocontenziosoPoosta-cas-it



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Arti 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 {D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: giudìzi di cognizione innanzi al tribunale

Valore della causa: da € 1.000.001 a € 2.000.000

Fase

Fase di studio della controversia, valore minimo:

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo:

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore mìnimo:

Fase decisionale, valore minimo:

Compenso tabellare (valori minimi)

Compenso

€2.995,00

€ 1.976,00

€ 8.797,00

€5.209,00

€18.977,00

/l^

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

€18.977,00

€ 2.846,55

€ 872,94

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 22.696,49


